[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 11
заседания комитета от 21.08.2014 г.

	Председатель комитета:
	Мамулат Н.Е.

	Заместитель председателя комитета
	Горлатых Ю.А.

	Члены комитета:
	Зозуля Ю. В.

Гришунин И.Ф.

	Журавлёв В.В.

Козлов А.А.

Семенюк А.В.

	Референты
	Гончарик В.Ф.

	Березовская Н.В.

	Отсутствовали:
	Агеенко В.А.

Вандакурова С.Б.
Субботин Д.В.
Шпикельман А.М.

Приглашенные:
1. Буянкина Юлия Алексеевна – консультант государственного-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

2. Галл-Савальский Игорь Владимирович – председатель  Новосибирской областной организации Всероссийского общества инвалидов;
3. Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра – начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;

4. Голубенко Виталий Юрьевич – врио первого заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра финансов и налоговой политики Новосибирской области;
5. Иванинский Олег Иванович – врио министра здравоохранения Новосибирской области;

6. Ночевкина Наталья Сергеевна – заместитель начальника управления - начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
7. Подковырин Павел Викторович – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

8. Пыхтин Сергей Иосифович – врио министра социального развития Новосибирской области;
9. Толстых Вячеслав Леонидович - помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;

10. Шмидт Игорь Викторович – врио министра труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.
1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Мамулат Николай Егорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (первое чтение).

Доклад: Голубенко Виталий Юрьевич – временно исполняющий обязанности первого заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра финансов и налоговой политики Новосибирской области.
Выступили: Зозуля Ю.В., Пыхтин С.И., Иванинский О.И., Журавлев В.В., Шмидт И.В., Семенюк А.В., Гришунин И.Ф., Козлов А.А., Мамулат Н.Е.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
2. Рекомендовать министерству экономического развития Новосибирской области, министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области при очередном внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» представить в Законодательное Собрание Новосибирской области отчет о реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области пятого созыва и план реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области пятого созыва на 2015 год.

3. Рекомендовать министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области, министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области рассмотреть возможность создания рабочей группы по оптимизации работы муниципального унитарного предприятия «Комбинат бытовых услуг» г. Бердска и недопущения образования кредиторской задолженности.
Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
3. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области» на 2014 - 2019 годы.

Доклад: Пыхтин Сергей Иосифович – временно исполняющий обязанности министра социального развития Новосибирской области.

Выступили: Подковырин П.В., Зозуля Ю.В., Галл-Савальский И.В., Мамулат Н. Е.
РЕШИЛИ:
1. Согласовать внесение изменений в государственную программу «Развитие системы социальной поддержки населения Новосибирской области»                              на 2014 - 2019 годы».
2. Рекомендовать министерству социального развития Новосибирской области усилить работу по взаимодействию с общественными организациями при разработке программ и внесении в них изменений.
3.Обратиться к руководителю Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Новосибирской области» Захарьяну А.Г. по вопросу организации и проведения выездной медико-социальной экспертизы в муниципальных районах Новосибирской области.
Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
4. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Семья и дети» на 2012-2015 годы.

Доклад: Пыхтин Сергей Иосифович – временно исполняющий обязанности министра социального развития Новосибирской области.
РЕШИЛИ:
Согласовать внесение изменений в долгосрочную целевую программу              «Семья и дети» на 2012-2015 годы.
Голосовали: «За» -7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
5. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в государственную программу Новосибирской области «Содействие занятости населения в 2014-2020 годах».
Доклад: Шмидт Игорь Викторович – временно исполняющий обязанности министра труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.

Выступили: Зозуля Ю.В.
РЕШИЛИ:

Согласовать внесение изменений в государственную программу Новосибирской области «Содействие занятости населения в 2014-2020 годах».
Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

6. СЛУШАЛИ:
Разное.

1) Об информации о социально ориентированных некоммерческих организациях в Новосибирской области.

Доклад: Галл-Савальскии И.В. - председатель Новосибирской областной организации Всероссийского общества инвалидов;

Выступили: Журавлев В.В., Мамулат Н.Е.
РЕШИЛИ:
Информацию Галл-Савальского И.В. принять к сведению.
Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2) О награждении
Доклад: Мамулат Николай Егорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
1. Ходатайствовать о награждении Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» Фуникова Анатолия Яковлевича - директора ОАО «Консервщик» за продолжительную и безупречную работу, высокий профессионализм, активное участие в общественной деятельности и в связи с 70-летием.
2. Ходатайствовать о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Пухаева Анатолия Ильича - генерального директора ЗАО «Городская стоматологическая поликлиника № 6» за многолетний добросовестный труд, высокое профессиональное мастерство, большой вклад в оказание медицинской помощи населению и в связи с 60-летием.
Голосовали: «За» - 7;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
	Председатель комитета
	                                   Н.Е. Мамулат